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ABSTRAKT

Bakalářská práce popisuje činnost salesiánského střediska pro děti a mládež z romské

machaly „Don Bosko“ v Bulharském městě Stará Zagora a jeho přínos zejména v oblasti

edukace Romů. Pochopit smysl a přínos činnosti střediska nemůžeme bez znalosti širšího

kontextu, tedy především obecné situace Romů v Bulharsku, se kterou se čtenář seznamuje

v první kapitole. Druhá kapitola čtenáři nastíní programy, které se zabývají podporou situace

Romů jak na národní a nadnárodní úrovni, tak na úrovni činnosti nestátních neziskových

organizací. Třetí kapitola nás zasvěcuje do principů preventivního systému Dona Boska, které

jsou v činnosti střediska uplatňovány. Poslední, nejrozsáhlejší kapitola, popisuje samotnou

činnost střediska, strategie, jimiž reaguje na situaci dětí a mládeže romské národnosti v okolí

střediska, metody, jež jsou uplatňovány a stejně tak i konkrétní činnosti, které jsou doplněné

stručnými kasuistikami. Činnost střediska se zaměřuje především na oblast edukace Romů,

avšak dotýká se všech složek osobnosti a snaží se o celostní osobnostní rozvoj, neboť oblast

edukace nelze oddělit od ostatních oblastí. Na základě zkušeností ze střediska je v závěru

shrnut přínos salesiánů a možné výzvy a inspirace pro majoritní populaci.

KLÍČOVÁ SLOVA :

ROMOVÉ V BULHARSKU , INTEGRACE ROMŮ, EDUKACE ROMŮ, PREVENTIVNÍ SYSTÉM,

SALESIÁNI DONA BOSCA.
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ABSTRACT

Bachelor's thesis describes the activity of the salesian Centre "Don Bosko" for children and

young people from the Roma quarter in the Bulgarian city of Stara Zagora and its benefits, in

particular in the field of education of the Roma. To understand the meaning and benefits of

the activities of the Centre we can't without the knowledge of the wider context, particularly

the general situation of the Roma in Bulgaria in the first chapter. The second chapter outlines

the reader programs that deal with the support of the situation of the Roma, both at national

and international level and at the level of the activities of the non-governmental organizations.

The third chapter was dedicating us to the principles of the preventive system of Don Bosco,

which are used in the Centre's activities. Last, the largest chapter describes the activities of the

Centre, a strategy which responds to the situation of children and youth of Roma nationality

in the vicinity of the Centre, the methods that are applied as well as specific actions, which are

supplemented by brief curriculum casuistries. The activity of the Centre focuses on the area of

the education of the Roma, but affects all personality and trying on holistic personal

development, because the education cannot be separated from other areas. On the basis of the

experience of the Centre is in the conclusion summarized the benefits of Salesians and

possible challenges and inspiration for the majority of the population.

KEY WORDS:

ROMA POPULATION IN BULGARIA , INTEGRATION OF ROMA, ROMA EDUCATION , THE

PREVENTIVE SYSTEM, SALESIANS OF DON BOSCO
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CÍL PRÁCE

Práce si klade za cíl zmapovat činnost salesiánů v bulharském městě Stará Zagora a

vyzdvihnout její přínos zejména v oblasti edukace dětí a mládeže romského původu, s nimiž

se v salesiánském středisku pracuje.

10

ÚVOD

V mé bakalářské práci jsem se zabývala přínosem práce salesiánů v oblasti edukace

Romů v Bulharsku. Salesiáni Dona Boska působí v Bulharsku již téměř dvacet let a jedním

z jejich aktuálních úkolů je řízení činnosti střediska pro děti a mládež ve Staré Zagoře,

krajském městě položeném v centrální části Bulharska. Měla jsem tu příležitost ve středisku

více než rok působit jako dobrovolnice. V rámci dobrovolné služby jsem trávila většinu mého

času ve středisku, účastnila jsem se většiny aktivit a po krátké době, co jsem se naučila mluvit

Bulharsky, jsem začala i aktivně vést některé kroužky, připravovat hry, výlety a tábory.

Jazyková bariéra naštěstí opravdu během prvních měsíců zcela vymizela. Díky tomu, že jsem

mnoho času trávila buď přímo ve středisku nebo se salesiány, měla jsem příležitost proniknout

velmi hluboko do situace Romů i do principů, s nimiž se ve středisku pracuje. Mnohokrát

jsem procházela romskou čtvrť, tzv. machalu, a navštěvovala rodiny dětí. Nejprve se

salesiány, později i sama. Měla jsem možnost navštívit obě školy, které v machale stojí,

mluvit s některými učiteli i dalšími Romy i Bulhary. Byla jsem cizinkou jak pro majoritu, tak

pro minority, a tak jsem viděla situaci Romů, jak se jevila mým očím, protože se neumím

dívat očima Bulhara, jenž celý život vedle Romů žije. Tento pohled mě možná chrání

předsudků a možná je objektivnější, nezabarvený antipatiemi a obecným společenským

postavením, v něčem však může být trochu omezený.

Jelikož jsem v prostředí více jak rok žila, mnoho poznatků jsem si utvořila sama či jsem

je přijala od salesiánů, kteří s Romy pracují již několik let. Literatura, kterou jsem používala,

pak většinou pouze potvrzovala to, co jsem znala z praxe. Informace týkající se přímo

bulharských Romů bohužel v české literatuře nenajdeme; významným zdrojem informací mi

byly texty bulharské, především z internetových stránek různých neziskových informací.

Kapitolou první jsem chtěla uvést čtenáře stručně do situace Romů v Bulharsku. Mým

záměrem bylo vyzdvihnout zvláště ty oblasti, které se týkají osobního rozvoje Romů, nejvíce

pak v oblasti výchovy a vzdělávání. Pro pochopení problematiky v zařazování do

vzdělávacího procesu však musíme pochopit i něco z kultury a historie Romů. Vidíme, že

Romové nejsou jednolitá skupina, ale mnoho skupin, které jsou navzájem velmi odlišné. Pro

pochopení přístupu ke vzdělávání je pro nás důležité pochopit fungování romské rodiny a

postavení dítěte v ní. Vzdělávání souvisí i se systémem hodnot, ekonomickou situací a

jazykovými dovednostmi dětí, jejichž rodný jazyk je jazyk romský, případně turecký.

Ve druhé kapitole se dozvídáme stručně něco málo o tom, jak jsou Romové začleňováni

do procesu školského systému a co se pro zlepšení situace ve školství i obecně v začlenění do
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společnosti děje. V další kapitole se dostáváme k Salesiánům Dona Bosca. Kapitola odhaluje

principy salesiánské pedagogiky, která je uplatňována v současné době v mnoha střediscích a

jiných zařízeních po celém světě, v některých zemích i v práci s Romy.

V kapitole poslední se konečně dostáváme ke středisku Don Bosko ve Staré Zagoře, kde

jsem působila. Stručně jsou popsány základní programy, principy a metody práce s romskými

dětmi uplatňované ve středisku. Kdybychom šli hlouběji, mohli bychom napsat desítky

stránek o každém z programů, o každém jednotlivém dítěti – na to však v práci není dostatek

prostoru, a tak se smíříme se stručným popisem, který se snaží základní fakta vyzdvihnout.
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1. ROMOVÉ V BULHARSKU

Romové přicházeli do Bulharska v několika vlnách už od 11. století. V současné době

tvoří až 10 % obyvatelstva Bulharska. Přesné procento není známé, statistiky uvádějí různé

počty. Problémy ve sčítání jsou v tom, že spoustu Romů se k romské národnosti nehlásí.

Mnozí z těch, které bychom označili za Romy sami sebe považují za Bulhary, Turky či za

příslušníky jiné národnosti a tak je otázka. koho za Roma považovat a koho ne a od toho se

vyvíjí i problematika počtu Romů v Bulharsku.

Stále se zvyšující počet Romů je narůstajícím problémem, protože bulharský stát zatím

dává trochu ruce pryč od řešení. Stálo by totiž mnoho úsilí řešit velkou negramotnost a malou

docházku do škol v romských čtvrtích, lichváře, ztrácející se dívky, které většinou skončí jako

prostitutky, krádeže, neplacení pojištění, časné sňatky atp. Bohužel se problém spíše jen

odsouvá a postupně se nabaluje. V Bulharsku to má souvislost i s úbytkem majoritního

obyvatelstva. Stále větší procento obyvatel Bulharska jsou tedy lidé s minimálním či žádným

vzděláním, žijící v bídných podmínkách, což může vést (a na konci září 2011 dokonce i

dovedlo) k demonstracím a nárůstu nacionalizmu Bulharů.

1.1 ROMSKÉ SKUPINY V BULHARSKU

O problému romské identity jsme se již zmínili. Ovšem ani ti, kteří se nazývají Romy,


[…]


Pedagogický asistent by se mohl zabývat problémy jednotlivých dětí, mezitím, co by se učitel

věnoval třídě jako celku.

Dalším bodem by bylo posílit komunikaci rodin se školou. O to se ostatně již dříve zmíněné

organizace v kapitole 2.3 Bulharské organizace zabývající se integrací a podporou Romů

snaží. Tento bod je velmi časově náročný, ale přináší hojné ovoce. Vedoucí střediska, Jaroslav

Fogl, obchází denně mnoho rodin a ví, že bez tohoto obcházení by se nedocílilo takových

výsledků, jakých středisko dosahuje. Když rodina nespolupracuje se vzdělávacími

institucemi, mají ony, jakkoli se snaží, pouze malý význam pro rozvoj dítěte. V práci
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s rodinami je potřeba budovat vzájemnou důvěru, které lze docílit pouze velkou trpělivostí a

otevřeností.

V současné době jeden romský chlapec ze střediska, pocházející z nefunkční rodiny, žije u

salesiánů v sousedním městě Kazanlak, kde studuje střední školu. Chlapci tento pobyt mezi

lidmi, kteří ho respektují, podporují ho a pomáhají mu a zároveň mu nastavují určitá pravidla

a ukládají povinnosti, velmi svědčí. Každý víkend se vrací domů do Staré Zagory, takže

neztrácí kontakt se svým rodným prostředím. V budoucnu možná takových přibude více a

salesiáni vybudují malý internát pro chlapce a později možná i pro dívky. I toto je možnost,

jak podpořit vzdělávání a osobní rozvoj romské mládeže.

Dimenze hřiště je zastoupena strukturovanou nabídkou volnočasových aktivit pro děti a

mládež. Hra je významným prvkem ve vývoji osobnosti. Děti mají příležitost se nejen

zdokonalovat v určité dovednosti, ale naučit se tomu, že bez píle nedosáhnou úspěchu.

Dostanou možnost učit se smysluplně trávit volný čas a úspěch v určité činnosti může

zvednout jejich sebehodnocení. Volnočasové aktivity zároveň působí jako odreagování od

školy, od problémů a čerpání nových sil a nové energie.

Dimenze domov je zastoupena v osobním laskavém přístupu vychovatelů a zájmu na osobním

rozvoji dítěte. Díky tomu, že dítě cítí ve vychovatelích a ve středisku oporu, dá se s ním lépe

pracovat. Nejdříve se však vytváří vzájemná důvěra, která se buduje návštěvami v rodinách,

časem stráveným při hrách s dětmi, nasloucháním jejich problémů atp. Dimenzi domova

nemohou splňovat veliké organizace, které sice díky finančním prostředkům a podpoře státu

mohou zajistit materiální a právní podporu. Domov se tvoří jen trpělivě, pomalu a vyžaduje

mnoho úsilí i času.

Dimenze farnost zahrnuje vše, co nás přesahuje – transcendentální pohled člověka na svět,

který je neoddělitelný od práce salesiánů, ale i od práce s Romy, kteří jsou velmi náboženští.

Vnáší další rozměr do života, vědomí určitého smyslu a cíle. Ve středisku není tento rozměr

nijak násilně prosazován, není snaha o to, někoho násilně tlačit k přijetí křesťanské víry, ale

spíše dát příležitost k duchovnímu rozvoji. Děti mají takovýchto příležitostí mnoho a rádi jich

využívají. Dát životu hlubší smysl, i když se zdá, že žádný smysl v bídě, ve které mnozí

Romové žijí, nemá, a současně osvobozovat lidi od různých pověr je velmi důležité, možná

právě to je úhelním kamenem práce s Romy, na kterém lze budovat více.

Jak bylo popsáno, Romové jsou sice nastavením sociálního systému motivováni

pracovat, avšak stát nedisponuje pracovními místy ani zdaleka pro všechny uchazeče o práci.

Při zajištění práce je ale také potřeba vzdělávání, které se snaží středisko, stejně tak jako

některé další neziskové organizace, zajistit. Salesiáni mají v plánu otevřít i různé učební
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obory, které by připravily Romy, aby se mohly lépe zařadit do pracovního procesu.

Podle salesiánů je třeba přistupovat k Romům stejně jako k ostatním. Bohužel se často

setkáváme s různými podobami negativní a někdy i pozitivní diskriminace. Negativní

diskriminace má nepřeberné množství variant. Pozitivní diskriminace však není o mnoho

lepší. Když se Romům leccos promíjí, vede to nejen k tomu, že Romové ztrácejí disciplínu,

ale i k tomu, že se majoritní populace vzbouří, jakmile pocítí tuto nerovnost přístupu jako

nespravedlnost. Takovéto případy se v Bulharsku stávají zřídka, známe je podstatně více

z České republiky. Za jistou formu diskriminace můžeme ale také považovat nezájem Bulharů

o to, co se děje za branami romské machaly, z jejich pohledu „ghetta“. Reagují jen pokud to

ohrozí někoho mimo hranice machaly a kvůli neznalosti toho, co je v pozadí, někdy

neadekvátně. Proto je třeba Romy na jednu stranu pochopit a respektovat kulturní odlišnosti,

ale na druhou stranu být důsledný a nic nepromíjet.

Plno dalších myšlenek zatím dřímá pouze v myslích salesiánů či někde na papíře.

Důležité je, že se salesiáni plně věnují své aktuální práci a flexibilně reagují na aktuální

potřeby a podmínky. Není možné plánovat si mnoho dopředu, neboť situace se velmi mění a

vše je závislé mimo jiné i na penězích, které přicházejí s různých zdrojů s nevyzpytatelnou

nepravidelností. Základní cíle práce střediska se však nemění, pouze se dynamicky mění

prostředky, jimiž jsou cíle dosahovány. A tak se může středisko rozvíjet a směřovat k naplnění

cílů, aniž by bylo vázáno na vnější činitele.
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