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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

Autor práce:

Markéta Obručová

Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
X

A2 X

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

X

B2
X

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Doc.Dr. Eva Šotolová, Ph.D.

Přínos salesiánů v oblasti edukace Romů v Bulharskui

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 X

D3
X

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1

E2
X

E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

X

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Jaký je Váš názor na případné umisťování romských dětí do internátních škol-viz s. 65?

Zaměřují se salesiáni v některých lokalitách na podporu romského jazyka?

Dne: 31.8.2012 Podpis: Eva Šotolová

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

x

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Studentka Markéta Obručová se zaměřila na edukaci romských dětí v Bulharsku, především na
přínos salesiánů v této oblasti. V úvodních kapitolách uvádí základní romské skupiny žijící na území
Bulharska, popisuje romské machaly, uplatnění romského jazyka, uvádí základní principy duchovní
kultury Romů. Stručně charakterizuje romskou rodinu. Těžištěm práce je zaměření na vzdělání
romských dětí, přínos některých bulharských organizací, především však konkrétní programy
salesiánů, na kterých se autorka rovněž podílela. Ve třetí kap. podrobně rozvádí koncept salesiánské
pedagogiky i význam osobnosti Giovanni Bosca. Praktická část je zaměřena na programy salesiánů
ve Staré Zagoře. Přínos práce spočívá v pochopení základních sociálních problémů Romů v
Bulharsku, které přímo souvisejí se vzděláním a rozvedení programu salesiánů ve Staré Zagoře,
který by bylo možné aplikovat i v jiných sociálně vyloučených lokalitách, a to nejen v Bulharsku.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Uveďte význam osobnosti Ceferina Jiménez Malla.
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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent nebo Vedoucí práce - klepněte sem__

Autor práce:

Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce: